Ông tên thật là Nguyễn Hữu Thành, húy Cảnh (Kính), sanh năm Canh Dần tại xã
Chương Tín, huyện Phong Lộc, tỉnh Quảng Bình. Ông là con thứ ba của Chiêu Vũ hầu
Nguyễn Hữu Dật, quê ở Gia Miêu, huyện Tống Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

Là một trong những tướng tài của nhà Nguyễn, Nguyễn Hữu Cảnh được chúa
Nguyễn Phúc Chu tin dùng. Đầu năm Nhâm Thân (1692), ông được cử lãnh đạo binh

lính biên cương. Sau đó được thăng chức từ Thống binh lên Chưởng cơ, trấn thủ Bình
Khương (nay là huyện Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa).

Tháng 2 năm Mậu Dần 1698, theo lệnh chúa Nguyễn Phúc Chu vào kinh lược xứ

Đàng Trong, đoàn thuyền chiến do Lễ Thành Hầu Nguyễn Hữu Cảnh chỉ huy đã cập
bờ sông Đồng Nai. Ông đặt đại bản doanh tại Cù lao Phố, nơi đầu tiên thực hiện kế
sách “định vùng – an dân” với hai chủ trương quan trọng là: Khai hoang mở cõi và ổn
định, dàn xếp biên cương.

Sau đó, với tài thao lược, lòng nhân ái, tinh thần đoàn kết các dân tộc, ông tiếp
tục lãnh đạo công cuộc khẩn hoang, khai mở vùng châu thổ sông Cửu long, giữ gìn
vững chắc biên cương, bờ cõi Đại Việt ở phương Nam Tổ Quốc.

Tiếc thay! Ngày 9 tháng 5 năm Canh Thìn 1700, giữa lúc đang dồn tâm trí, công
sức phát triển vùng đất mới Lễ Thành Hầu lâm bạo bệnh, qua đời tại Rạch Gầm (ngã
ba Tiền Giang). Theo đường sông, linh cữu của ông đình cữu tại Cù Lao Phố ngày 15
tháng 5 để nhân dân đến chiêm bái, tiếc thương tiễn đua ông về an táng tại quê hương
Quảng Bình.